
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
5°UFFICIO DIRIGENZIALE - VIABILITÀ 2° DISTRETTO

Determinazione N° 107 del 15.10.2012

LAVORI di adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della percorribilità e
valorizzazione degli interventi PIT e poli turistici, lungo la SP 157 Tortoriciana dalla SS
113 in prossimità del casello autostradale di Rocca di Caprileone, fino alla SS 116
(percorso agrituristico PIT "Nebrodi"). Completamento

C.U.P.: B27H0700079001
Approvazione stato finale e certificato di collaudo.

Impresa: FRAMICH S.r.l. - Val verde (CT), via Maugeri, n. 10
Contratto: in data 14/05/2010 n° 13772, reg.to a Messina in data 01/06/2010 al n° 529 serie I.A

Atto di sottomissione n° 1 repertoriato al n.14012 il 10/02/2012
Atto di sottomissione n° 2 rubricato al n. 939 il 09/03/2012

IL DIRIGENTE

PREMESSO

Che il progetto principale, redatto il 20/07/2009 dalì'ing. Antonino SC1UTTERI e dal Geom. Antonino
LFTIZIA, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, è stato approvato in linea tecnica dal
responsabile del procedimento, ing. Benedetto SÌDOTI FINTO, con parere n° 39 del 20/07/2009, per
l'importo complessivo di € 2.700.000,00 così ripartito:

A) Importo lavori: € 2.190.000,00
di cui per oneri per la sicurezza: € 65.700,00
restano a base d'asta: € 2.124.300,00
B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
1) l.V.A. 20% di A) € 438.000,00
2) Spese tecniche 2% di A) € 43.800,00
3) Pubblicità gara € 28.200.00

sommano € 510.000,00 € 510.000,00
Importo complessivo € 2.700.000,00

che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento di cui all'art. 1, comma 1152 della legge 27 dicembre
2006 n. 296, come ripartito ai sensi dell'ari. 2 del D.I. n. 9774/UDCGAB del 13 luglio 2007;

che con pubblico incanto, svolto in data 9/03/2010, è rimasta aggiudicataria l'impresa FRAMIC S.r.l.. con il
ribasso del 7,3152%;

che il relativo contratto è' stato stipulato in data 14/05/2010 al n° 13772 di Rep. ed è stato registrato a
Messina in data 01/06/2010, al n° 529;

che i lavori furono consegnati in data 29/04/2010;



che in data 28/11/2011. il direttore dei lavori, ing. Antonino SCIUTTER1, ha redatto una perizia di variante
e suppletiva, ai sensi dell'ari. 25, comma 1, lettera b-bis della L. n° 109/1994 coordinata con le norme
delle LL. RR. n° 7/2002 e n°7/2003 e ss.mm.ii., per l'impone complessivo d ì € 2.700.000,00, così ripartito:

A) IMPORTO LAVORI:
a base d'asta € 2.286,54736
a detrarre ribasso d'asta del 7,3152 % € 167,265.51
importo netto ribassato € 2.1 19.281,85
oneri sicurezza € 70.717,96
importo netto contrattuale € 2.189.999,81

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
1) l .V.A.20%di A) € 437.999,96
2) Pubblicità gara € 28.200,00
3) Arrotondamento € 0.23

sommano € 510.000,00 € 510.000,00
Importo complessivo € 2.700.000,00

che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dal R.U.P. , con parere n° 27 del 01/07/2011

ed autorizzata in linea amministrativa dal Dirigente competente con determinazione dirigenziale

n.240 del 29/07/2011;

che in data 12/12/2011, il direttore dei lavori, ing. Antonino SC1UTTERI , ha redatto una seconda perizia dì
variante e suppletiva e di adeguamento alla L, 148/11, in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554,
per l'importo complessivo di € 2.700.000, così ripartita:

A) IMPORTO LAVORI:
a base d'asta : € 2.278.202,29
a detrarre ribasso d'asta del 7,3152 % € 166.655,05
importo netto ribassato € 2.111.547,24
oneri sicurezza €__ _7Q.459.86
importo netto contrattuale € 2.182.007,10

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
1 ) I.V.A. 20% (già liquidata) € 244.580,00
2) I.V.A. 21% ( sul restante) € 201.412,49
3) Spese tecniche € 43.800,00
2) Pubblicità gara € 28.200,00
3) Arrotondamento € 0,41

sommano € 517.992,90 € 517.992,90
Importo complessivo € 2.700.000,00

che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dal R.U.P., con parere n° 60 del 15/12/2011

ed autorizzata in linea amministrativa dal Dirigente competente con determinazione dirigenziale
n.286 dei 23/12/2011;

che il primo atto di sottomissione del 10/02/2012 è stato repertoriato al nc 14012;

che il secondo alto di sottomissione del 09/03/2012 è stato rubricato al n° 939;



che l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 23/04/2012;

che, durante l'esecuzione dei lavori è stata effettuata una sospensione degli stessi e sono state

concesse all'impresi esecutive due proroghe contrattuali di cui una per richiesta della stessa

impresa e la seconda per l'esecuzione dei maggiori lavori previsti nella seconda perizia di variante;

che Pimpresa appaliatrice pur avendo firmato con Riserva sia il registro di contabilità sia lo stato

Finale dei Lavori, non le ha esplicitate successivamente entro i termini stabiliti, e quindi ritenute

decadute a tutti gli effetti di legge con il certificato di collaudo;

che lo stato finale è stato redatto dal direttore dei lavori in data 12/06/2012;

che il certificato di collaudo è stato redatto dali'Arch. Vincenzo GITTO in data 11/10/2012;

che come rilevabile dal seguente prospetto delle somme che si sono rese necessarie, dell'importo
complessivo originario di € 2.700.000,00 sono residuati € 6.612,83 ;

Somme liquidate all'Impresa:

Certificali di pagamento:
n° 1 del 13/07/2010 di € 607.500,00
n° 2 del 25/10/2010 di € 615.400,00
acconto al n.3 del 24.10.2011
(imp. Cert.n.3 € 653.200,00) € 528.352,73
Somme da liquidare all'Impresa:
Saldo slato finale € 305.726,15
Saldo Certificato n.3 € 124.847,27
Sommano € 2.181.826,15

I .V.A. 20% (liquidata) € 244.580,00
l.V.A. 21% (liquidata) € 110.954^
I.V.A. 21% (da liquidare) € 90.420^M"
Spese tecniche € 43.777,91

' Pubblicità € 21.828.62
Sommano € 2.693.387,17

Economie € 6612.83
Tornano € 2.700.000,00

VISTI
10 stato finale redatto in data 12/06/2012 dal direttore dei lavori, ing. Ant.onino SC1UTTERI. per
P importo di € 2.181.826,15 al netto del ribasso d'asta del 7,3152%, comprensivi degli oneri
irriducibili per la sicurezza di €[186j907jO;| 7^454,fZ /^/2^^\,"
11 certificato di collaudo, redatto in data 11/10/2012 dali'Arch. Enzo GITTO che ha confermato
l'importo dello stato finale in € 305.726,15 più IVA e che riconosce inoltre all'Impresa un credito
resìduo di € 151.065.20 comprensivo di IVA derivante dalla differenza tra le somma dei certificati
d'acconto emessi e quella effettivamente liquidata per un importo totale di € 520.993,84
comprensivo di IVA;
il D.U.R.C. del 30/07/2012 con cui lo Sportello Unico Previdenziale della Cassa Edile di Messina
ha dichiarato che alla data del 23/04/2012- liquidazione finale dei lavori - l'impresa FRAMICH
S.r.l. risulta regolare con i versamenti dei contributi all'I.N.P.S. di Catania e alla C.E. di Messina e
con il versamento dei premi e accessori alPI.N.A.l.L. di Catania;



CONSIDERATO

che l'importo del conto finale risulta entro i limiti delle somme autorizzate, presentando
sull'importo di esse, una minore spesa di € 180,95;
che, come si evince dallo stesso certificato di collaudo, i lavori sono stati eseguiti con la completa
osservanza delle prescri/ioni contrattuali e delle disposizioni impartite dal direttore dei lavori;
che dell'importo complessivo originario di € 2.700.000,00 sono residuati € 6.612,83

D E T E R M I N A

APPROVARE lo stato finale, redatto in data 12/06/2012 dal direttore dei lavori, ing. Antonino
SCIUTTERI, per l'importo di € 2.181.826,15, al netto del ribasso d'asta dei 7:3152%, comprensivi
degli oneri irriducibili per la sicurezza di € 70.454,30 e il certificato di collaudo dei lavori di
adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della percorribilità e valorizzazione
degli interventi PIT e poli turistici, lungo la SP 157 Tortoriciana dalla SS 113 in prossimità del
casello autostradale di Rocca di Caprileone, fino alla SS 116 (percorso agrituristieo PIT
"Nebrodi"). Completamento redatto in data 11/10/2012 dall'Archi. Vincenzo GITTO;

PAGARE all'impresa FRAMICH S.r.l. la rata di saldo di € 305.726,15 oltre I.V.A. e la somma di €
151.065,20 comprensiva di IVA quale credito residuo dell'Impresa derivante dalla differenza tra le
somma dei certificati d'acconto emessi e la somma effettivamente liquidata all'Impresa, per un
importo complessivo di € 520.993,84 IVA compresa;

PRENDERE ATTO che l'importo di cui sopra sarà liquidato con successivo provvedimento;

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante ]'ottenimento del
finanziamento di cui all'art. 1, comma 1152 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come ripartilo ai
sensi dell'ari. 2 del D.I. n. 9774/UDCGAB del 13 luglio 2007; DD. 51/7/2 del 29/12/2008 GAP.
7736.-

II Dirigente
Ing. Benedetto SIDOTI PINTO

VISTO: PRESO {IOTA

MESSINA,


